Köprülü Mehmet Paşa'nın Kadızâdelilerin liderlerinden bir kısmını Kıbrıs'a sürmekle bu keşmekeşlik bir ara düzelir gibi olmuştur.

Melâmî Sütçü Beşir Ağa doksan yaşını geçkin olduğu halde 1073/1662'de Kadıköyfenari'nde öldürülmüş ertesi gün, aynı inançta olduklarını Şeyhülislâm'a bildiren kırk müridi de Fener'de boğdurulmuştur.

Ferruh Çelebi'den (ö. 999/1591) sonra Konya'da posta geçen Bostan Çelebi (ö. 1040/1630) zamanında Mevlevîlik için müspet gelişmeler olmuş, özellikle Sultan I. Ahmed'le kurduğu iyi münasebetler Şeyh'in imkânlarını da çoğaltmıştır. Bursa Mevlevîhânesi'nin kurulmasında büyük hizmetleri olan Sultan'ın şu gazeli de bu yakınlığı belgelemektedir:

*Mesnevîsin işidüb Hazret-i Mevlânâ'nın
Gûşvar oldı kulağında kelâmı ann*

*Deff ü ney nâle kılıb mevlevîler itdi semâ
Eyledik yine safasını bugün devranın*

*Emr-i Mevlâ ile bir himmet ede Mevlânâ
Gele ayağıma kim kelleleri a'dânın*

*Cedd-i âlâlarımâ himmet edegelmiştir
Ben de umsam ne aceb himmetin ol Sultanın*

*Bahtiyâ bendesi ol dergeb-i Mevlânâ'nın
Tabt-i manide odur padşeb-i dünyanın*

Ulemadan Vanî Mehmet Efendi ile (ö. 1096/1685) Köprülüzâde Fâzıl Ahmed Paşa'nın arasının iyi olması sûfilere karşı takınılan olumsuz tavrın devam etmesine sebep olmuştur. Bu iki şahsa karşı çıkan Niyâzî-i Mısri (ö. 1106/1694) Limni'ye sürülmüştü. Benzer sebeplerden Halveti Karabaş Ali Limni'ye, Bursalı İsmail Hakkı'nın şeyhi Atpazarî Osman Efendi (ö. Kıbrıs 1101/1690) Şumnu'ya sürgün edilmişti. Bu olayların tabii neticesi olarak söz konusu yıllarda, semâ, raks ve deveran hakkında lehte, aleyhte birçok risâleler yazılmıştır.⁴ Semâ için ancak 1095/1684 yılında izin çıkabildi. Zihni Dede'nin müridi Yenikapı Mevlevîhânesi Şeyhi Naci Ahmed Dede (ö. 1120/1708) bu olay üzerine hissiyatını şu beyitle dile getirmişti:

⁴ Geniş bilgi için bk. Süleyman Uludağ, *İslâm Açısından Musiki ve Semâ*, Bursa 1992.

“Güldeste-i Riyâz-ı İrfân’ın ifadesiyle “Livâ-i Karaman’da, Lârende nam kasabada” Mevlevî bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelen Ahmed’in babasının adı kaynaklarda Süleyman olarak geçiyorsa da Bursa Şeriyye Sicilleri’ndeki bir kayıтта Yusuf olarak zikredilmiştir.”

Güldeste-i Riyâz-ı İrfân’ın ifadesiyle “Livâ-i Karaman’da, Lârende nam kasabada” Mevlevî bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelen Ahmed’in babasının adı kaynaklarda Süleyman olarak geçiyorsa da *Bursa Şeriyye Sicilleri*’ndeki bir kayıтта Yusuf olarak zikredilmiştir.⁶ Doğum tarihini kesin olarak bilmiyoruz, 1020/1610 tarihlerinde ihtiyar olduğunu ifade ettiğine göre yaklaşık olarak 950/1543 tarihlerinde doğmuş olması tahmin edilebilir. İlk tahsilini doğduğu yerde yaptıktan sonra Konya’ya giden Dede, devrin medreselerine devam etti. Bir taraftan bu eski Selçuklu başkentinin özelliği, diğer taraftan ailesinden aldığı ilk tesirler sebebiyle Mevlevîliğe meylecti. Merkez dergâhla başlayan bu manevî alış-veriş yıllarca devam etti. Mevlevî kültürünün tabii neticesi olarak Farsça şiirler yazacak

kadar “*Mesnevî dili*”yle ilgilendi. Çilesini tamamladıktan sonra kendisine Bağdat Mevlevihânesi’nin Mesnevihanlığı teklif edildi. Bağdat’a gittikten sonra Sakıb Dede’nin ifadesiyle “...zaman-ı şeriflerinde ol muhtasar zâviye bir mufassal hangâh ve mahall-i icra-yı âyin” olmuştur.⁷

Bağdat’a gidiş ve dönüş tarihleri bilinmiyorsa da Başvekâlet Arşivi’ndeki 1019/1610 tarihli kayıttan Cünûnî’nin bu yıllarda orada olduğu anlaşılmaktadır. Denebilir ki Ahmed Dede, ömrünün en faal yıllarını Bağdat’ta, Bağdat Mevlevihânesi’nde hizmet vererek geçirmiştir. Ahmed Dede yaklaşık olarak 1020/1611 tarihlerinde Ahmed Niyâzî Dede’yi yerine halife bırakarak Konya’ya döndü. Niyeti ömrünün son yıllarını doğduğu yerde, Lârende’de geçirmek, orada kendi murakabe ve mukabelesiyle baş başa kalmaktı. Konya’da Ebûbekir Çelebi ile (ö. 1048/1638) karşılaştı. Sohbet esnasında Çelebi, Bursa’ya bir mevlevihâne yapmanın gereğinden bahisle bu işi Ahmed Dede’nin yapabileceğini söyledi. Dede ihtiyarlığını ve yukarıda söylediğimiz arzusunu ileri sürerek affını istedi. Bir müddet sonra Lârende’ye dönmek üzere Çelebi’ye veda ziyaretinde bulunan Cünûnî, bu sefer “burc-ı evliyâ diye bilinen bir yerde

Bursa’da ilk Mevlevîhâne kaplıca yolunda Demirhisar diye bilinen yerde Hayreddin b. Garib tarafından yaptırılmış ve Mevlevî dervişlerine vakfedilmiştir. Daha sonraki yıllarda Dîvâne Mehmed, zâviyeyi genişleterek tamir ettirmiştir. Şeriyye Sicilleri’ndeki kayıtlardan anlaşıldığına göre Mustafa b. Ahmed 926/1519’da Mevlevîhâne’nin şeyhidir. 1020/1611’de ise dergâh oturulamayacak durumdadır.¹¹

2. Esrâr Dede, Derviş Hâzin’i anlatırken Bursa’da üç ayrı yerde Mevlevîhâne kurulduğuna işaret etmiştir. Birincisi Sultan Dîvânî’nin teşriflerinde¹² kaldıkları buk’a-i mübarekenin bir müddet “cılvegâh-ı âşıkân”

11 *Sefîne*, III/58; *Bursa Kütüğü*, III/332.

*Emrine imtisâlen ol da gelüb
Kıldı hük-m-i şerifini icra*

*Mevlevîler bu cây-ı dilkeşde
Süricek döne döne zevk u safâ*

*Hikmet-i evliyâ ile Haylî
Didi tarih için bu beyti ana*

*Mevlevîhâneyi Cünûnî Dede
Eyledi hû diye diye ibyâ (1024)*

Bursa Şeriyye Sicilleri'ndeki kayıtlara göre 1020/1611 tarihinde Sultan I. Ahmed, Bursa mukataasından yüzbin akçe harcanarak bir mevlevîhâne yaptırılmasını emretmişti.¹⁶ Pınarbaşı Veziri mahallesindeki bir ev on bin gümüş akçeyle Ahmed Dede tarafından satın alınarak 1025/1616 tarihinde dergâha ilhak edilmiştir.¹⁷ 1023/1614 yılında Tefsirhan mahallesinden Ali Bey'in karısı Fatma Hatun yirmi bin dirhem akçeyle satın aldığı hanı, *Mesnevî-i Şerif* okunmak şartıyla dervişlere vakfetmiştir.¹⁸ Yine Ahmed Cünûnî Dede kale duvarına bitişik harap bir evi üç bin akçeyle tamir ettirerek kırk akçe ile kiraya vermiştir.¹⁹

Dede yaptırdığı âsitânede altı yıl hizmet verdikten, şeyhlik ve mesnevîhanlık yaptıktan sonra 1030/1620 tarihinde Hakk'a yürümüştür. Beyânî'nin vefatına düşürdüğü tarih şöyledir:

¹⁶ BS, B 28/221, 147a.

¹⁷ BS, B 227/64.

¹⁸ BS, B 33/227.

¹⁹ BS, B 231/12, 37/231, 12b. Mevlevîyye tarikatında zâviye olarak kabul edilen seksen civarında dergâhın isimleri için bkz. Gölpinarlı, *age*, 330.

¹³ *Sefîne*, III/60.

¹⁴ *Güldeste*, 138. Klâsik kaynaklar, Ebubekir Çelebi'yi o yıllarda merkez tekkenin postnişini olarak gösterirse de kendisinin selefi Bostan Çelebi 1040/1630 tarihinde vefat ettiğine göre bunun doğru olmaması gerekir.

¹⁵ *Sefîne*, III/58.

Ârif-i billâh Cünûnî Dede
Olmuş idi ana müyesser fütub
İtmek için def'-i humar-ı bayat
Câm-ı ecel çekdi misâl-i sabûh
Naklîne tarîh Beyânî didi
Kaldı Cünûnî Dede teslim-i rub (1030)

Eserleri

Bursalı Meslektaşları

Yukarıda Cünûnî Dede ile çağdaş olan mutasavvıflara işaret edilmişti. Şimdi de onun yakın meslektaşları, Bursa'daki muhtelif tarikatlara ait tekkelerin başında bulunan şeyhlerin bir dökümü verilebilir:

Şeyhin Adı Vefat Tarihi Tekkesi
Ali Efendi 1025/1616 A. Paşa-yı Fenarî
Süleyman Efendi 1064/1654 “ “
Ali Efendi 1020/1611 Emîr Sultan
A. Mehmed Efendi 1059/1649 “
Sır Ali Efendi 1045/1636 Eşrefzâde
Eyüp Efendi 1030/1621 Eyüp Efendi
Saçlı Ali Efendi 1051/1641 Hamam Tekke
Hüsameddin Efendi 1042/1632 Temenye
Mehmet Efendi 1060/1650 İncirli
Abdülğani Efendi 1028/1618 Kâsım Subaşısı
Çelebi Efendi 1025/1616 Mısrî
Muhyiddin Bursevî 1090/1679 Üçkozlar
Kutub İbrahim Efendi 1089/1678 Üftâde

Mustafa Efendi 1030/1621 Yöğurtlubaba
Mehmet Efendi 1040/1630 Zeyniyye

Tesirleri

Ahmed Dede, Osmanlı Devleti'nin iki mühim kültür merkezinde hizmet veren sülfillerden biridir. Bağdat ve Bursa bu yüzyıllarda oldukça canlı, kültürel bir vasata sahip bölgelerdi. Dolayısıyla o sadece Bursa ve bölgesinin değil, Ortadoğu'nun din, tasavvuf ve kültür dünyasının mütevazı mimarlarından biri sayılmalıdır.

Kâlib-i fersudemiz Hâtif yem-i endişede
Mevce-i girdâb-veş pür piç ü tâb eyler semâ‘

Cünûnî Dede için

Baldırzâde’nin “gülşen-i sıdk u safanın
andelibi hoş-nevası ve vadi-i aşk-ı İlâhî’nin
Kays-ı şeydası” diye tavsif ettiği şair Cünûnî
Dede’yi biraz da onun kabirini farklı
zamanlarda ziyaret eden Mevlevî şairlerin
ifadeleriyle tanıyalım. 1230/1815 yılında
merkez âsitânede postnişin olan Hemdem
Çelebi’nin Dede’nin huzurundaki duyguları
şöyle:

*Vâkıf-ı ilm-i ledünnî mest ü bî-sabr u sükûn
Mekteb-i aşk içre üstâd bemçü molla-yı Cünûn*

*Vâris-i sultan-ı simâî mazbar-ı şems-i Huda
Ârif-i esrâr-ı vahdet kâşif-i esrâr-ı nûn*

*Vâkıf idi ilm-i resmîyye seraser terk idüb
Dâne-i hardal kadar gelmezdi çeşmine fümûn*

*Hazret-i Ahmed Cünûnî iftibâr-ı Mevlevî
Eyle imdad bendene şabım be bakkı kâfu nûn*

*Âsitân-ı pîr-i ekberden çü geldim nezdine
İtme mabrûm Hemdem’i ey vâkıf-ı cümle şuûn*

1327/1909’da Kastamonu, 1332/1913’de Halep,
1340/1924’te Üsküdâr Mevlevîhânesi’ne
postnişin olarak tayin edilen Ahmet Remzi
Dede (Akyürek)’nin mısraları da şöyle:

*Olma dil-dâde sakın akl-ı meaşa beri gel
Mazbar-ı akl-ı küll ol feyz-i Cünûnî Dede’den*

*Hangâbında olub silsile-i cünban-ı fümûn
Maksad-ı kalbini bul feyz-i Cünûnî Dede’den*

...

*Dil-i dîvâne yüz sürmekle hamdolsun müşerrefdir
Der-i dârüsselâmi Hazret-i Ahmed Cünûnî’den*

*Dolaşdım derbeder dârüş-şifa-yı debrî avare
Ümidim lutf-ı ihsan himmet-i Ahmed Cünûnî’den*

Bursa Mevlevîhânesi’nin postnişinleri

Ahmed Cünûnî Dede (ö. 1030/1620)
Zihni Salih Dede (ö. 1073/1662)
Mehmed Dede (ö. 1115/1703)
Salih Receb Dede (ö. 1129/1717)
Sâhib Salih Dede (ö. 1131/1718)
Mehmed Şeyhî Dede (ö. 1151/1738)
Ataullah Dede (ö. 1214/1799)
Salih Dede (ö. 1246/1830)
Mehmed Dede (ö. 1248/1832)
Nizamuddin Dede (ö. 1269/1852)
Sabri Dede (ö. 1288/1871)
M. Şemseddin Dede (ö. 1349/1930)

Şimdi Şemseddin Mısri/Ulusoy’un
eserlerinden istifade ederek bu şahsiyetler
hakkında kısa bilgiler verelim.

1. *Zihni Salih Dede*: Ahmed Dede’den sonra
postnişin olan ve bu görevi 43 sene müddetle
sürdüren Zihni Salih Dede, mürşidinin

Mevlevihâne son postnişini Mehmed Şemseddin Efendi

yeğenidir.

Rub-ı Salih Dede'ye okuyalım Fâtihayı

(1073)

Salih Dede'nin, yarım asra yaklaşan şeyhliği esnasında yüzlerce insana faydalı olduğunu düşünmek zor değildir. Ancak Dede'nin yetiştirdiği insanlardan ikisini özellikle belirtmek gerekir. Bunlardan biri Galata Mevlevihânesi şeyhi olarak tanınan Gavsî Ahmed Dede'dir (ö. 1109/1697).

³² Sefîne, III/63; Bursa Dergâhları, 498.

Salih Dede'nin yetiştirdiği ikinci mühim şahıs Naci Ahmed Dede'dir (ö. 1120/1708). Beşiktaş, Galata ve Yenikapı Mevlevihânelerinde şeyhlik yapmış olan Naci Dede'nin *Dîvân*'i vardır.³³

2. *Mehmed Dede*: Salih Dede'nin oğludur. Küçük yaşta iken babası vefat ettiği için tasavvufi terbiyesinde Niyâzî-i Mısrî'den istifade etmiştir. Hayatı ve eserleri biraz sonra kendisinden bahsedeceğimiz Şeyhî Mehmed Dede ile birbirine karıştırılır.³⁴ En meşhur müridlerinden biri Pendarî Ahmed Dede'dir (ö. 1120/1708). Salih Dede'nin müridi Naci Ahmed Dede, Yenikapı Mevlevihânesi'ndeki postnişinliğini ihtiyarladığını sebep göstererek Kârî-i *Mesnevî* Bolvadinli Pendarî Dede'ye bırakmıştı.

3. *Salih Dede*: Mehmed Dede'nin oğludur.

*Yâ ilâbî Şeyh Mehmed Sadık'm
Cennet-i adn ola kabr-i envveri*

*Çok zaman iblâsla olmuş idi
Salikân-ı Mevlevînin rehberi*

*Âkıbet câm-ı mematı nûş idüb
Hakk'a teslim eyledi can u seri*

*Oldı tarihi bu nazm-ı âbdâr
Nûş ide me'vada âb-ı kevseri*³⁹

6. *Ataullah Dede*: Mehmed Sadık Dede'nin oğlu olan Ataullah Dede, 1182/ 1768 tarihinde Mevlevihâne'nin şeyhi olmuştur. Mi'râciyye okunması geleneğini 1208/1793 tarihinde Bursa Mevlevihânesi'nde başlatan Dede, 1214/ 1799 tarihinde vefat etmiştir. Muhtemelen bu Mi'râciyye, bugün hâlâ mi'râc geceleri Bursa'da okunan Nayî Osman Dede'nin (ö. 1142/ 1729)

*Evvel Allah adımı yâd eyleriz
Dil dil olmuş kalbi dil-şâd eyleriz*

diye başlayan mi'râciyyesidir.⁴⁰

33 İÜ. Ktp. Ty., Nu. 1245

34 *Osmanlı Müellifleri*, I; *Gülzâr-ı Suleha*, 108a; *Hulâsa*, 22a; *Güldeste*, 133; *Bursa Dergâhları*, 499.

35 *Bursa Dergâhları*, 500.